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Zisza, yinörássy és 
Apponyi közös révben.

Ellenszenvesebb kép a politikai arénán 
alig képzelhető, mint azok az örökös 
konventikulumok, amelyeket a függet
lenségi párt egyes frakciói minduntalan 
tartanak. A kormánypárt — a kormány 
ellen. A kormány feje fölött folytonosan 
ott lebeg a frondőrök által suhogtatott 
Damokles-kard. Ezek a kisebb-nagyobb 
frakciók minden héten összesugnak-bug- 
nak, hogy megmentsék a hazát, mely 
most békében van és csak az a komoly 
veszedelem fenyegeti, hogy az önös 
célokat szolgáló csoportok tényleg szét
robbantják a parlamenti többséget ép
pen abban a kritikus időben, amikor a 
kormány, elődjének, Tisza István grófnak 
méltán követett példájára, a parlamen- 
tárizmusnak és az országnak a házsza
bályrevizió megalkotásával a legnagyobb 
szolgálatot akarja megtenni. Mert hát, 
tetszik tudni, a függetlenségi pártnak 
folyton nyugtalankodó és a kabinetnek 
jellemben, politikai készültségben, haza- 
fiságban, korrektségben legtiszteletremél
tóbb tagját: Andrássy Gyula grófot 
legerősebben támadó csoportjait nem 
nagy kérdések, nem a nemzeti politika 
komoly problémái mozgatják, hanem az 
az aggodalom, az a nagy gond — hová
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Irta: Kemény Simon.

Mindketten a Terpsichore-szinház kórusában 
táncoltak és énekeltek, a rendezői lelemény 
mindig úgy hozta magával, hogy három éve 
mindig egymásmellé kerültek, az öltözőjük is 
közös volt és gyűlölték egymást kegyetlenül, 
engesztelhetetlenül. Valami kicsinyes toalett
versengésből indult ki a dolog és utóbb any- 
nyira megnőtt, hogy teljesen hatalmába kerí
tette őket. Nem tudtak egyébre gondolni, mint 
egymásra, nem volt egyébb vágyuk, mint hogy 
egymást bosszantsák. Ha egyik valami képet 
látott, csak azért gyönyörködött benne, mert 
tudta, hogy a másik ezt nem teheti. Ha vala
melyik jó gyümölcsbe harapott, gyönyörűsé
gének nagyobb felét az adta meg, hogy ime 
itt van most az ő tulajdonában valami, amit 
a másik soha, semmi körülmények között sem 
kaphat meg. Apró, jelentéktelen kellemességei 
és örömei az életnek ezen az alapon óriásiakká 
nőttek s Margit és Lenke, mint két gyönyörű 
ragadozó, a percek legszerényebb virágocskáit 

lesz a mandátum? A házszabályreviziót, 
úgy, amint az a Ház asztalán fekszik, 
letárgyalták és elfogadták a pártközi 
konferencián, amelyet a házelnök hivott 
össze, azután letárgyalták éá elfogadták 
a függetlenségi párt értekezletén. A 
hazafiui lelkiismeret azonban most, az 
érdemleges képviselőházi tárgyalások 
folyamán kezd fölébredni és megnyilat
kozni a vacsorákkal egybekötött haza
fias konvenventikulumok alkalmával, ami
kor azonban nem elvek körül forog a 
vita, hanem afölött jajveszékelnek, hogy 
kevés a függetlenségi miniszter, kevés 
az államtitkár, kevés a főispán. Nem a 
parlamentben és nem a pártban — 
mert ott voltaképpen csak országos 
dolgok fölött tanácskozhatnak a nyilvá
nosság ellenőrzése mellett — hanem a 
folyosókon, a vendéglőkben sugnak-bug- 
nak, keseregnek, nem a haza sorsa, 
hanem a függetlenségi párt jövője, illetve 
a mandátumok bizonytalansága fölött. 
Azt mondják a kormány lójSu'atja a füg
getlenségi pártot. A benyújtott javasla
tok helyesek, szükségesek, — de leőrlik 
a függetlenségi párt népszerűségét, te
kintélyét. Mi ez egyéb, mint hajsza a 
mandátum biztosítása érdekében. Az 
ország érdeke — a nemzeti politika 
jövője mellékes, csak a mandátumot ne 
környékezze veszedelem. Az óh nép ki
talál ábrándulni a nagy hazafiakból, ha 
azt látja, hogy ők megszavazták a közös

is leszakasztották s elraktározták gyűlöletük 
múzeumában.

Köröttük pokollá vált mindenkinek az 
élete. Az öltöztető asszonyoké, a színházi sza
bóé és főleg azé a két dzsentlmené, aki a 
két leány anyagi létének szilárd alapját ké
pezte. Rettenetes cári önkénykedést gyakorolt 
Terpsichore két papnője e két uron, akik 
végül azt vették észre, hogy a leányok őket 
is belehajtották az esztelen versenybe, amely
nek láza veleragadta őket. És oly napon, mikor 
Margit automobilja elütött egy öreg embert 
és az újságok foglalkoztak az esettel, Lenke 
haját tépve kérte, követelte a barátjától, hogy 
ő viszont két embert gázoljon agyon s közbe 
vörösre sírta szemét s a bőségesen ömlő köny- 
nyek kimarták arcának hófehérségét s szép 
orrát. Egy középkori véres fantáziától duzzadó 
cselszöveny utján valóban be is csempészte 
Lenke oarátja az újságokba a dupla elgázo- 
lásról szóló hirt. Hanem ekkor úgy érezte a 
kitűnő férfiú, hogy a mérték betellett s egy 
szép napon beállított Margit barátjához s igy 
szólt hozzá:

— Uram, mi mind a ketten derék, tisztes
séges úriemberek vagyunk, jó sorsra méltóak, 
nem érdemeljük meg, hogy e két leány olda
lán pokol legyen az életünk. Fogjunk kezet, 

ügyeket, a házszabályreviziót, szóval 
mindazt, amit az ország békés fejlődése 
megkíván és amit az előző kormányok 
és kormánypártok az ország érdekében 
szintén megcsináltak, vagy mint a házsza
bályreviziót, megalkotni szerettékvyolna. 
Hiányzik a mandátumféltő tisztelt aíve- 
zérekben és közkatonákban az erkölcsi 
bátorságnak az a mértéke, amely nél
kül a törvényhozói tiszt igazi betöltésére 
alkalmatlanok és illetéktelenek. Semmi 
egyéb, mint erkölcsi bátorság, nem kell 
hozzá: megjelenni a választók előtt és 
tiszta bort önteni a poharukba. Ne azt 
nézzék a tisztelt honmentő törvényhozó 
hazafiak, hogy valami népszerü-e vagy 
népszerűtlen, hanem azt, hogy mi az 
igazság és hogy miként szolgálják leg
hívebben a közérdeket. Maga Apponyi 
Albert gróf fejtette ki utolsó beszédé
ben, hogy bármennyire érzi, hogy nép
szerűségéből veszített, azért továbbra 
is szívesen vészit népszerűségéből, ha 
tudja, hogy ezzel szolgálatot tehet hazá
jának és saját lelkiismeretét tisztának érzi.

Világosítsák föl a választókat — és 
ez többet ér minden frondó'rködésnél és 
konventikulumnál — hogy a régi pro- 
grammot ezidőszerint megvalósítani nem 
tudják és mert a kivihetetlen nemzeti
szinti jelszavak forszirozása csak veszé
lyekbe és válságokba sodorhatja a nem
zetet, ráléptek a gyakorlati szükségletek
kel egyedül számoló, reális politika

uram s Ígérjük meg egymásnak, hogy barátnő
ink eszeveszett kívánságait nem teljesítjük ezután.

Margit lovagja meghatottan szorította meg 
Lenke anyagi alapjának jobbját s valami eskü
félét rebegett. És ettőlfogva csakugyan a két 
dzsentlmen helyzete javult, de a leányok 
bizonyos tehetetlenség érzése alatt még jobban 
gyűlölködtek.

Ekkor történt, hogy egy uj operettben egy- 
egy kis szerepet kapott a két leány. Görög 
szerelmes párt játszottak s a második felvo
násban hosszan össze kell csókolózniok. A 
beavatottak — s istenem egy operett-színház 
ügyeibe az egész világ be van avatva — a 
beavatottak, mondom, izgatottan várták a 
bemutató estélyét, hogy a pikáns látványban 
gyönyörködjenek. A primadonna egy hosszú, 
puha szőnyeges kereveten feküdt, lehanyatlott 
kezében aranyserleget szorongatott, körötte 
haldokló rózsák lehelték ki illatos leiköket s 
felülről bizonyos időközökben virágok hullottak 
alá. Köröskörül, egymáshoz szorulva szerelmes 
párok álltak, ültek és feküdtek s a nők görög 
ruhái szabadon hagyták a karokat, kebleket s 
hátakat. A levegő forró volt és illatos, egy 
bekövetkezendő izgalom percétől terhes s amint 
a női karok, vállak összeértek, buja villamos 
áram futott át a sorokon. A zenekar tompán 
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terére, a 67-es alapra, amiből az ország 
kulturális és anyagi előrehaladása vár
ható, az önálló hadseregnek és a füg
getlenségi párt egykori egyéb közjogi 
programmjának követelése pedig belát
hatatlan időkig üres malaszt marad, 
amiből, mint a közelmúlt eseményei ta
núsítják, csak zavar és züllés származ- 
hatik.

A nemzet nagy többsége, amely nem 
szereti a légvárakat, csak helyeselni 
fogja a függetlenségi párt eljárását, mely 
számolva a tényekkel és helyzettel, nem 
teszi ki rázkódtatásoknak az országot és 
nem viszi falnak a nemzetet. De a mai 
alakoskodó eljárásnak vessenek véget. 
Legyen az pillanatnyira bármennyire is 
népszerűtlen — hagyjanak fel a lügget- 
lenségi jelszavak hangoztatásával, ami
dőn ugyanazon lélekzet alatt favorizál
ják a közös intézményeket és megsza
vazzák a fölemelt kvótát

Becsületes, magyaros nyíltsággal és 
őszinteséggel lépjenek a nemzet elé és 
akkor nem kell félniök az elvtagadás, a 
politikai árulás vádjától és következmé- | 
nyeitől, akkor nem kell saját kormányuk 
és pártjuk erejét és tekintélyét a titkos 
összejövetelek aknamunkájával aláásni, 
megbénítani. És ha ideig-óráig a prestige 
helyébe bizonyos népszerűtlenség is lép és 
néhány mandátum áldozatul is esik — ez 
sokkal kisebb baj, mintha saját maguk 
járják le magukat és tépik szét a füg
getlenségi politika nimbuszának utolsó 
foszlányait is.

A házszabályrevizió életbevágó szük
séglete az országnak.

Ha azt akarjuk, hogy a magyar állam 
fenmaradjon, ha azt akarjuk, hogy a 
nemzeti akarat érvényesülni tudjon, ha 
nem akarjuk, hogy a nemzeti erő mar- 
talékja legyen a parlamenti anarkiának, 
ha nem akarjuk, hogy az a jog és ha
talom, amely a népképviseletben egyesül, 
elposványosodjék, ha nem akarjuk, hogy 
a parlamenti élet és a parlamentárizmus 
lényege züllésnek és bukásnak induljon, 
akkor a házszabályreviziót örömmel kell 
üdvözölni minden hazafinak és pártkü-

játszott egy dalt. A hegedűk hangjai, mint 
izzó fehér lángocskák lobogtak, amelyeken 
néha úgy futott át a flóta érzéki, rekedtes 
hangja, mint a vakító aranykigyó. A hárfa 
pengései, ezüstlemezre hullatott gyöngyök a 
valóra emlékeztettek s a cselló a beteljesedett 
szerelem elhaló, fájdalmas hangjait hallatta, 
amint siratják a gyönyörű sóvárgásokat s az 
éjszakák bolond vágyakozásait, melyeket elra
bolt a beteljesedés. A primadonna pedig 
ezekbe a hangokba el-elcsukló, érzéki halk 
sikongásait fűzte bele

Színpadon s nézőtéren mindenki reszketett 
s életüknek legszebb pilanatai virágoztak ki az 
emberek agyában. Az egymás mellett ülő fér
fiak és nők keze önkénytelenül egymásba csú
szott. Es ekkor kellett öntudatlan lázban egy
másra borulnia a két leánynak. A nézők szeme 
csillogott, s a két leány, mintha mágikus álom
ban lett volna, szinte egymáshoz vonaglott. A 
barnának arca tüzelt, hosszú szempillája lecsu
kódott, széles ajka kinyílt, mint a rózsa s 
vonásai valami kimondhatatlan boldog mo
solyba igazódtak. A szőke ametiszt-szemei fé
lig látszottak s átható lángokat töveitek. Kes
keny ajkai látni engedték hófehér fogsorát s 
az arcon, amelyet csodásán finom hajkorona 
fedett, valami mély fájdalom ömlött el. 
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lönbség nélkül kell egyesülni abban a 
törekvésben, amelyet a magyar állam 
fenmaradása és a nemzeti akarat érvé
nyesülésének biztosítása érdekében a ház
szabályrevizió megalkotása maga elé tűz.

Nem tetszelgünk magunknak abban 
— bármennyire hálás tárgyul kínálkoz
zék is — hogy kidomborítsuk amaz el
lentmondást és közvetlenséget, amely a 
függetlenségi párt többségének és a 
kormánynak mai és Tisza István idejé
ben ugyanezen kérdés tárgyalása alkal
mával követett magatartása között élénk 
színekkel megnyilatkozik. Nem utalunk 
arra, hogy amig Apponyi Albert gróf 
3 és fél év előtt azért lépett ki a sza- 
badelvüpártból, mert Tisza a délutáni 
ülések megtartását követelte, most pedig 
ugyanazon Apponyi Albert gróf a 16 
órás képviselőházi üléseknek nemcsak 
ékesszavu, hanem fanatikus hirdetője.

Mi szükségesnek, a nemzeti politika 
sarkalatos követelményének tartottuk a 
múltban a házszabályok revízióját — 
tehát csak következetesek maradunk 
magunkhoz és csak a politikai tisztes
ségnek teszünk vele eleget, amikor ezt 
kívánjuk ma is — jóllehet azt egy má
sik kormány hozta napirendre.

Nem az a kérdés, hogy ki akar va
lamit, hanem az, hogy mit akar. A jót, 
a közhasznú reformokat el kell fogadni 
és támogatni, bárhonnét jöjjenek.

Andrássy Gyula grói klasszikusan szép 
beszédben, egyszerű és bölcs okfejtéssel, 
kerülve minden külső hatást, mutatta ki 
a házszabályrevizió nagy szükségességét 
és jelentőségét a legfőbb állami érde
kek szempontjából.

Nem szabad a2t tovább tűrni, hogy 
a müveit világ gunykacaja közben 20—25 
képviselő bármely pillanatban megaka
dályozhassa a parlamentáris gépezet 
funkcionálását, megakadályozhassa a nem
zeti akarat szabad és jogos érvényesü
lését. A nemzeti öngyilkossággal volna 
az határos, tűrni továbbra is, hogy 20 
ember, legyen az horvát vagy nemzeti
ségi, legyen az nemzetközi szociálde
mokrata vagy olyan soviniszta magyar

Így tapadtak össze. Fehér kezük egymás 
vállán nyugodott. Ajkukon ott égett a csók, 
mint a tüzes nap, kábító forróságot szórva szerte, 
mig a zenekar bűvös hangjai szították a lán
got. A színházon borzongó vonaglás futott át, 
a térdek reszkettek, a szemek lecsukódtak, 
itt-ott a boldogság könnyei virágoztak a pillák 
alól, s a csók még egyre tartott a színpadon. 
A két leány semmiről nem tudott, közöttük 
minden elsülyedt, s egy hatalmas lángoszlop
ban egyesültek. A rendező künn toporzékolt, 
a zenekar már harmadszor kezdte a dalt s 
valaki a karzaton a mély, buja csendben tap
solni kezdett. Az a hang megtörte a varázsla
tot. A szőke leány feje megrándult, karja 
lecsúszott a másik hátáról, s öntudathoz kapott. 
Szeme kinyílt s tekintete az első sorban ülő 
barátjára esett. Ajkán ott izzott még a másik 
leány öntudatlan, csókos ajka, de ő már józan 
volt. Ekkor felvillant gonoszán tekintete s a 
másik pillanatban Margit éles sikoltása vergő
dött a felzaklatott csendben s véres ajakkal 
bukott hátra. A szőke leány fehér fogai ke
resztül fúródtak az ajkain. A függöny hirtelen 
legördült s nagy zugás, kiabálás viharzott a 
levegőben, ahol néhány pillanat előtt még egy 
csodálatos, beteges csók szórta szét megrontó 
sugarait. 

hazafi, mint akár Nagy György — bár
mely pillanatban, az ő tetszése vagy 
szeszélye szerint megbéníthassa a par
lament működését és megakadályozhassa 
az országgyűlést abban, hogy határoza
tokat hozhasson, hogy érdemleges mun
kát végezzen, hogy dolgozni tudjon.

Nincsen még egy parlament Európá
ban, amelyben olyan keveset dolgozná
nak és annyit beszélnének, mint a ma
gyar képviselőházban. Maga Apponyi Al
bert gróf, aki ha az obstrukciókban annak 
idején személyesen tevékeny részt nem 
vett ugyan, de azok sikerét az ő jóaka- 
ratu semlegességével előmozdította — 
ismerte be, hogy »parlamentünknek és 
vele nemzetünknek tekintélye lehanyat
lott azóta, amióta az obstrukció réme 
itt folyton kisért.«

Ettől a rémtől, a parlamentarizmus 
eme rákfenéjétől akarja megszabadítani 
a nemzetet a tárgyalás alatt álló javas
lat, melynek elfogadását — a népszerű
ségét hajszoló — de nem a nemzet 
érdekeit kereső függetlenségi frondőrök 
kivételével — a nemzet józan nagy 
többsége melegen óhajtja.

A dolgozni szeretők azt kívánják, hogy 
a parlament is dolgozzék, ezért a frázis
gyártó képviselőház helyén — ahol a 
népjogok diadalmas terjedése folytán a 
legdolgosabb társadalmi rétegek is nem
sokára képviselve lesznek — örömmel 
üdvözölnők a munkaszerető és munka
becsülő, dolgos parlamentet.

3nnen-onnan.
jtárom bajai szenzáció.

Avatják már a muzsahajlékot.

Városrendezési szabályrendeletet kérünk.
Három olyan eseménye volt városunknak 

az utolsó tiz esztendőben, melyek átlépve a 
szűk helyi határokat, jelentőségüknél és érde
kességüknél fogva országos eseményekké, sőt 
a szó modern zsurnalisztikái értelmében, szen
zációvá növekedtek. A sorrendben első és ter
mészeténél fogva legrövidebb ideig tartó szen
záció volt a Mészáros-féle ház szomorú em
lékű beomlása. Ez a megrendítő, tragikus 
kimenetelű szerencsétlenség, melynek több 
ember esett áldozatul, közvetlen közelségének 
lesújtó erejével megrázó hatással volt ránk, e 
város lakóira, kik tanúi voltunk e borzalmas 
jelenetnek és ismerősei a szerencsétlen áldo
zatoknak, a sajtó azonban és általa az ország 
hirlapolvasó közönsége természetesen csak rö
vid ideig foglalkozott ezzel az eseménynyel.

A második eset, melyről röviden megemlé
kezni akarunk, politikai pikantériájával vetett 
szélesebb hullámokat. Szokatlan, majdnem hal
latlan, szembeszökő, kirívó volt. A néhai sza
badelvű uralom hatalmi teljességében történt 
ugyanis, hogy egy hatalmas, aktív miniszter, 
egy országos hirü és nagytekintélyű jogtudós 
ellenében egy ismeretlen fiatal ügyvéd került 
ki győztesen a választási küzdelemből. Egy 
fiatal, kezdő ügyvéd, ki még a helyi kis poli
tikában sem játszott szerepet. Természetes, 
hogy ez a szokatlan választási incidens orszá
gos föltünést keltett és a sajtó, a politikusok 
és a politizáló közvélemény figyelmét és ér
deklődését városunk és annak fiatal és érdekes 
képviselője felé irányította egy rövid időre.
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A harmadik esemény egy év előtt történt 
és meglehetősen kellemetlen hírnevet szerzett 
városunknak. Bizonyára mindenki sejti, hogy 
a Kereskedelmi Bank szerencsétlen milliós 
főnyereményéről van szó. Erről a kétes sze
rencséről, mely kínos körülményeivel izgalomba 
hozta a város egész társadalmát és irigységet, 
gyűlölködést, kárörömet, vágyakat és remé
nyeket, a legcsunyább emberi indulatok egész 
színes skáláját ébresztette föl. A sajtó mohó 
éhséggel vetette rá magát az érdekes esetre 
és kiszínezve, hosszan foglalkozott vele. Egy 
év óta állandó tárgya a napihirek és a tör
vényszéki rovatnak a bajai főnyeremény.

E héten is egyezkedési kísérletekről Írtak a 
lapok. Nem tudjuk, mi igaz, mi nem ezekből 
a hírekből. Annyi bizonyos, hogy már nagyon 
kívánatos volna e kínos ügy végleges megol
dása, Érdeke ez a részvényeseknek, a har
minc éve fennálló tisztes intézetnek, de váro
sunk kereskedelmének is, mely szolidsága, 
tisztessége, megbízhatósága révén igazán jó 
hírnévnek örvend. A lehetetlen gründolások, 
szédelgések, piszkos bukások és egyéb bűnös 
manipulációk ismeretlenek voltak a mi pia
cunkon.

A törvényszék vádtanácsának multheti dön
tésével a vége felé közeledik a főnyeremény 
ügye. Akár a törvényszék Ítélete, akár békés 
megegyezés vet véget e kellemetlen esetnek, 
most már hamarosan eljutunk az utolsó föl
vonáshoz, mely után legördül a függöny. Álta
lános megkönnyebbülés, megnyugvás és jóleső 
csend fog nyomában támadni. Mindnyájunk 
öröme fogja kisérni a feledékenység néma 
birodalmába.

* **
Hát mégis lesz színi szezonunk a tavaszra, 

husvét után I A szabadkai színtársulat titkára 
itt járt a múlt hetekben és szinjátszási enge
délyt kért a városházán. Bizonyára meg is 
kapta. Miért ne? A lakozások, a farsangi 
tűzoltóból már lezajlottak, a sorozások is be
fejeződnek talán addig, semmi sincs hát útjá
ban annak, hogy az öreg Bárány piszkos, nagy 
ivóját annyi viszontagság és oly sok mélységes 
megaláztatás után rehabilitáljuk és ismét fel
avassuk a színművészet megszentelt csarnokává. 
Annál is inkább, mert gyors, egyszerű és 
olcsó ez az egész ünnepi aktus. Kinyitják a 
bedagadt, korhadt ablakokat, hogy kiszellőz
zék a bagariacsizma, a pipafüst és pálinkagőz 
vegyes illata, fölseprik a sok viszontagságot 
átélt parkettet, beállítanak egy csomó nádfo- 
natu széket, összeszegezik a világot jelentő 
deszkákat és már készen is van a fölszentelt 
muzsahajlék, Thalia ihletett temploma.

Éljen! Hurrá!! Evőéül Lelkes elragadtatá
somnak e hármas indulat-kitöréssel adok méltó 
kifejezést. Mert hogyne örülnék ; sőt ujongok! 
Bizonyára velem örvend Baja egész intelligen
ciája, a fiatal szép leányok, az elegáns fess 
asszonyok, a fiatal és kevésbbé fiatal urak, 
diákok, katonák őrmestertől felfelé és lefelé, 
borbélylegények és szobacicusok. Szóval min
denki: a földszint és a karzat.

Örömöm, illetve örömünk annál nagyobb, 
mert azt hittük, hogy a főkapitány nem 
hagyja helyben a Bárány korcsmatermének 
ily gyors és ötletes átalakítását modern, tűz
biztos színházzá.

De, miként elődje, ő is helybenhagyta I És 
ez a fő.

Tehát mégegyszer; Éljen I I Iurrá I Evoe I
*

Írtam egy glosszát arról is, hogy város
rendezési szabályrendelet kellene. Erről jövő 
héten.

E. L.

HIEEK.
Főgimnáziumi szabad-líceum. Már 

megírtuk, hogy a bajai ciszt. r. lőgimnáziumi 
tanárkar az idén is ismeretterjesztő előadáso
kat tart. Az első előadás ma, vasárnap délu
tán 4 órakor lesz. Károly tanár a
bajai Dunahid építéséről tart előadást. A fő
gimnázium régi, tudós professzora, akinek 
élvezetes előadása egyesíteni tudja az oktatást 
a szórakoztatóval, bizonyára érdekes momen
tumokat fog föltárni a dunai hídépítés techni
kájából és méltán nagy hallgatóságra tarthat 
számot. A ciklus további előadásai ezek lesz
nek: Március 22. Il'eruer Adolf dr. A műal
kotás, különös tekintettel a szobrászatra. Vetí
tett képekkel — Március 25. Ahtgyarász Fe
renc: A szerzetesség kultúrtörténeti hatása.— 
Március 29. Cliinorányi Ede: Az ékszerekről. 
Április 5. Bárdos József dr. A boszorkány- 
pörökről. — A belépődíj 20 fillérbe kerül. 
Jegyeket az egyes előadásokra mindenkor 
vasárnap d. e. 10 óráig lehet váltani Kollár 
A. és Wagner Antal könyvesboltjában.

— A városi közigazgatási bizottság teg
nap, szombaton tartotta március havi rendes 
ülését, melyen a főispán elnökölt. Napirend előtt 
Ambrozovics főispán Hegedűs Aladardr. polgár
mester és Erdélyi Gyula főjegyző királyi kitünte
téseiről emlékezett meg ékes, elismerő szavakkal 
és javaslatára a bizottság jegyzőkönyvében rótta 
le elismerését a bajai közélet e két vezérférfia 
iránt. A szakreferensek sablonos jelentései 
tudomásul szolgáltak, sőt minden aposztrófé 
híján hangzott el a tiszti főorvosi referáda is, 
pedig 58 születést és ugyanennyi halálesetet 
jelentett be február hóról. Senkinek sem tűnt 
föl ez a következetesen szomorú helyi statisz
tika, pedig memento lehetne már egyszer arra, 
hogy a bajai emberanyag megóvására és fen- 
tartására valamit tenni kellene. 12 uj tüdő
vészest szállítottak februárban megint a köz
kórházba, a halálozási statisztika egyre hatal
masabb arányokat ölt, és mi csak tudomásul 
vesszük ezeket az elszomorító tényeket. A kir. 
pénzügyigazgató szerint, adót elég pontosan 
fizetünk. — dr. Bekér János kérdésére meg
tudtuk a megyei főmérnöktől, hogy a baja — 
mélykúti müutnak ezidőszerint szünetelő föld
munkái még ez évben befejezéshez érnek.

— Megismétlik a szanatóriumi előadást. 
Ma, vasárnap délután félhat órakor a József 
kir. herceg szanatórium-egyesület bajai bizott
sága megismétli a múlt szombatesti szép sikerű 
előadását a Nemzeti nagytermében. A belépő
jegy ezúttal 1 koronába, illetőleg 50 fillérbe 
fog kerülni. Karzatjegy ára 30 fillér lesz. Biz
ton hisszük, hogy a közönség ezúttal is teljes 
számmal jelenik meg az előadáson, hogy men
tői több jusson az embermegváltás nemes 
oltárára a bajai közönség bőkezűségéből.

— Működik a csendőrpuska. Tragikus 
végű nyomozás tartja most izgalomba a bajai 
közvéleményt. A csendőrpuska dördült el a 
héten nyomozás közben és halálosan talált egy 
bajai szőlősgazdát. Ribár István bajai lakóst 
nyolcrendbeli lopással gyanúsították. Kályha*  
ccővet, 3000 szőlővesszöt és többezer táglát 
lopott állítólag. A csendőrség két őrsvezetője 
Nyerges Bognár György és Kustyán Mihály 
kedden megindították és szerdán folytatták a 
nyomozást. A szöliővesszőket is, Ribárt is 
megtalálták ennek szőlejében, mire Ribár a 
esendői ök láttára futásnak eredt, majd pedig 
az utána iramodott két csendőrrel szembeszállva, 
karót emelt reájuk. Kustyán Mihály őrsvezető 
erre fölkapta szolgálati fegyverét és szivenlőtte 
az egyedül levő Ribárt, aki ott nyomban ha
lálra sebezve összeesett. A tragikus végű nyo
mozásról azonnal jelentést küldtek a kerületi 
parancsnokságnak, mely két hadbírót küldött 
le Bajára a vizsgálat megejtése végett. A vizs
gálat — igen helyesen — abban az irányban 
folyik, forgott-e fenn szüksége annak, hogy 
két fegyveres csendőr lelövéssel tegyen ártal
matlanná egy szál karóval föllegyverkezett 
embert ?

— Színházi szezon. Fost tót diserimina 
rerum — mégis lesz hát sziniszezonunk az idén 
is. A szabadkai színtársulat husvét vasárnap
ján kezdi meg a hat hétre terjedő bajai szezont.

— A főispán az udvari bálon. Ambro- 
sovics Lajos dr. főispán hétfőn estére hivata
los volt József kir. herceg és neje Auguszta 
főhercegasszonynak a budai várpalotában meg
tartott udvari báljára.

Csetneki csipketanfolyam. A nyár 
elején ismét megnyílik Baján egy kurzus, mely 
folytatása lesz a tavalyi szépsikerü tanfolyam 
nak, ahol bajai leányok és asszonyok egy te 
kintélyes csoportja sajátította el a esetnek 
csipke-készitést. Miután az idei kurzuson égé 
szén uj dolgokat fog bemutatni a Bajára ér 
kező fővárosi tanítónő, igen ajánlatos a m 
asszonyainknak és leányainknak, kik a tavalyi 
tanfolyamon részt nem vettek, ha addig is 
elsajátítják az érdekes csipke készítésének 
elemeit. E célból özv. Dobokay Jánosné (Árpád
utca 32.) készséggel rendelkezésére áll az ér
deklődőknek.

A bajai Chevra Kadisa izr. szentegylet 
március 10-én, kedden délután 1 a4 órakor 
tartja rendes évi közgyűlését, melyen uj tago
kat vesznek föl.

A városi tanács tisztelgése a főjegy
zőnél. Abból az alkalomból, hogy Erdélyi 
Gyula városi főjegyzőt a Ferenc József-rend 
lovagkeresztjével tüntette ki a király, szerdán 
délelőtt a városi tisztikar, dr. Hegedűs Aladár 
kir. tanácsos, polgármesterrel az élén, testüle
tileg tisztelgett a főjegyző hivatalos helyiségé
ben. A gratulánsok sorában Ambrozovics La
jos főispán is megjelent, akinek fölterjesztésére 
irányult a korona figyelme Erdélyi Gyula 
háromévtizedes buzgó közszolgálata felé. A 
tisztelgők nevében a polgármester meleg han
gon tolmácsolta a városi tisztviselők szeretetét 
a főjegyző iránt, mire Erdélyi Gyula az ő 
közismert elokvenciájával, meghatottan válaszolt. 
Ezzel a tisztelgés véget ért.

— Szabadságünnep a főgimnáziumban. 
Március 15-én délután 4 órakor hazafias em
lékünnepélyt rendez a bajai főgimnázium Tóth 
Kálmán önképző köre. Az ünnepség programm- 
ja ez: 1. Hymnus. Előadja a főgimnázium 
ének- és zenekara. 2. Megnyitó. Jelentés a 
Honvéd-alapitványról. 3. A pályanyertes mü 
elszavalása. 4 Kossuth-nóták. Előadja a főgim
názium ének- és zenekara. 5. Ábrányi Emil. 
Mi a haza? Előadja Piukovits Péter Vili. o. 
t. és Muró Imre I. o. t. 6 Népdalok. Előadja 
a zenekar. 7. Boka kesergője. Zsadányitól. 
Előadja Melles Béla Vll. o. t. hegedűn, Bach- 
rach László VII. o. t. zongorán. 8. Farkas 
Imre. Vén cigány. Előadja Vass Imre Vili, 
o. t., zongorán kiséri Bachrach László VII. o. 
t 9. Klapka-induló. Előadja az ifjúság ének
és zenekara.

— A magyar újságírás szenzációi I A 
Nap a magyar közönség legkedvesebb lapja I 
A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törek
vések egyetlen hű és kérlelhetetlen szószólója. 
Főszerkesztő: Braun Sándor. Főmunkatárs: 
Lengyel Zoltán. Naponkint 125.000 példányi 
Egy szám 2 krajcár. A Nap előfizetési ára : 
Egész évre 16 K, félévre 8 K, negyedévre 4 
K, egy hónapra 1 K 40 fill.

— Március 15-iki ünnepély a tanító
képzőben. A bajai állami tanitól épző-intézet 
tanulóifjúsága március 15 én délelőtt 10 óra
kor az intézet dísztermében hazafias emlék
ünnepet tart a következő programmal: 1. 
Szabadságdal. Irta Huber Karoly. Énekli az 
ifjúsági énekkar. Zongorán kiséri Gruber Ká
roly. Orgonán Polgár József III. b) o. tn.
2. Március 15 ike. Emlékbeszéd. Mond|a Witt- 

I uunn László IV. a) o. tn. 3. Mi a haza ? 
, Irta Ábrányi Emil. Zenéjét szerzé Horváth 

Ákos. Szavalja Kisvárday Gyula IV. b) o. tn. 
Kíséri az ifjúsági énekkar és Weigele Oszkár 
III. b) o. tn. zongorán. 4. Magyar vagyok, 
írta Pósa Lajos. Szavalja Spitznagel János IV. 
o népiskolai tanuló. 5. Nemzeti dal. Irta 
Petőfi Sándor. Szavalja Depinyi János 111. a) 
o. tn 6 Magyar ifjúsági induló. Irta ifj. Kersch 
Ferenc. Előadja az ifjúsági zenekar. — A haza
fias közönséget ezúton hívja meg az ünne
pélyre az igazgatóság.

— Baja — apatini hajójáratok. Az 
úgynevezett »magyar hajó*  március 1-seje óta 
Baja és Apatin között már közlekedik. A 
menetrend ugyanaz, mint tavaly, vagyis — 
csütörtök kivételével — naponta délben 1 
órakor indul a személyhajó Bajáról.
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— A közös konyha nem egylet. A sza
badkai városi tanácshoz a héten megérkezett 
a belügyminiszter leirata, amelyben tudatja a 
miniszter, hogy a szabadkai első közös konyha 
egyesület alapszabályait nem hagyja jóvá, mert 
a közös konyha nem egylet, hanem magán
jogi szerződésen alapuló alkalmi egyesülés.

A hivatalos Baja város az iparfej
lesztésért. Sugár Ottó, a »Honi Ipar*  szer
kesztője érdekes könyvet bocsátott közkézre 
a héten. A városok sorában a mi hivatalos 
pátriánk is megnyilatkozik arról, mily ked
vezményeket nyújtana a város itt létesítendő 
uj ipari vállalatoknak. A válasz ez: Baja városa 
szerencsés geográfiái fekvésénél, vasúti össze- 
kzttetésénél és a termelés minden ágát űző 
hatalmas környékénél és a rendelkezésre álló 
munkaerőnél fogva minden iparvállalat létesí
tésére alkalmas. — A folyamodó gyárosoknak 
nyújtandó kedvezmény nagyságát az. iparválla
lat terjedelme, az űzendő iparág határozza 
meg. A tanács kedvezményt biztosit a községi 
terhek viselésében, sőt, ha a vállalat a városi 
gazdasági fejlődésére kedvező, ingyen telket 
hajlandó a vállalat rendelkezésére bocsájtani. 
Egyrészről a Baja—Báttaszck közötti vasúti 
hid építése folytán létesitett összeköttetés a 
tengerrel és az ország mind n részével, más
részről a Duna folyam lehetővé teszi az áru
forgalom gyors és olcsó lebonyolítását.

— A legnépesebb városok. Becs város 
tanácsának statisztikai osztálya Bécs város 
népességét az 1907. év végén 1.999,912 lélekre 
becsüli, mivel pedig a város népessége naponta 
átlag 116 lélekkel gyarapszik, az osztrák szék
város népessége az 1908. év első napján meg
haladta a két milliót. Eszerint a Föld legné
pesebb városai: London 4.758,218, New-York 
4.285,435, Páris 2 722,731, Chicago 2.483,641, 
Berlin 2.094,269, Bécs 2 000,028 lakossal.

— Eljegyzés. Schaffer Gyula kereskedő 
Feketehegyről eljegyezte Fischhof Katicát.

— Közgyűlés. A magyarországi munkások 
rokkant és nyugdijegyletének bajai fiókja f. 
hó 15-én d. e. 11 órakor tartja rendes évi 
közgyűlését a Kereskedő Ifjak egyletében, 
melyre a t. tagokat meghívja az elnökség.

— Együtt haltak meg. A szomszédos 
Szeremléről Írják: id. Dömötör Lászlóné, Dö
mötör László szert miéi jegyző édesanyja, már 
hosszabb idő óta betegeskedett, de szívós 
természete lévén, esztendőkig állta a súlyos 
bajt. Most csütörtökön influenzába esett id. 
Dömötör László a férje, kit oly mértékben 
támadott meg ez a veszedelmes betegség, hogy 
hétfőn este a beteg meghalt. Még azon éjjel 
meghalt szerető hitvese is, kivel a legnagyobb 
boldogságban és szeretetben éltek harmincöt 
esztendőn keresztül. Ifjabb Dömötör László 
iránt, ki egy éjszaka apát és anyát vesztett, 
nagy a részvét.

— Fidibusz! A legkitűnőbb magyar élclap. 
Páratlan népszerűség ! Remek szöveg, pompás 
képek ! Mesésen olcsó I Egy szám 5 krajcár. 
A Fidibusz előfizetési ára: Egész évre 6 K, 
félévre 3 K, negyedévre 1 K 50 fill., egy 
hónapra 50 fill. Mutatványszámokat küld a 
kiadóhivatal: Rökk Szilárd utca 9.

— Az ipartörvény-tervezet népszerű 
ismertetése. Az iparosok és kereskedők 
részéről évtizedek óta várva vart ipartörvény- 
revizió végre napirendre került, és amint kö
zöltük, a kereskedelemügyi miniszter megküldte 
már a törvény tervezet első részét vélemény
adás végett a kamaráknak, ipartestületeknek, 
hatóságoknak stb. A kereskedelemügyi minisz
ter, mint a leiratokból kivehető, nem foglalt 
még állást a tervezet egyes rendelkezései 
dolgában, hanem előbb megismerni kívánja az 
érdekellek kívánalmait és törekvéseit, épp ezért 
kívánatos, hogy e tekintetben az érdekeltek 
óhaja és a közvélemény tömören, imponáló 
mértékben jusson kifejezésre. Ez él elekből 
Szabó Gyula szegedi kereskedelmi és iparka
marai másodtitkár a tervezetet magyarázó 
szöveggel, a régi törvény rendelkezéseire való 
utalásokkal olcsó füzetekben kiadta, hogy 
minden éidekelt hozzájuthasson az őt érdeklő 
szabályok megismeréséhez. E füzetek a bajai 
ipartestiiletnel és Kollár A. könyvkereskedé
sében kaphatók, olcsók és kiválóan alkalmasak 
a törvény-tervezet tanulmányozására.

Szanatóriumi estély.
•— Baja, február 29. —

A József kir. herceg Szanatórium Egyesület 
bajai bizottsága által m. hó 29-én a Nemzeti
szálloda termeiben rendezett, műkedvelő színi 
előadással és élőképpel egybekapcsolt tánc
mulatság alaposan reácáfolt arra, a városunkban 
immár szállóigévé vált panaszra, hogy Baján 
a táncmulatságok csillaga örökre leáldozott, 
mert szerencsére az idei farsang történetében 
eleddig el nem ért rekordról számolhatunk 
be; *majdnem  két colonneban táncolták az első 
négyest. •

A műkedvelői előadás, mely a táncmulat
ságot megelőzte, ezúttal is hű maradt az Egy
let által rendezni szokott előadások régi, jó 
hírnevéhez.

Az estély műsorát egy festőién szép élőkép 
i keretében Halász Olga urhölgy előadása ve- 
| zette be, ki lápunk fel. szerkesztőjének, dr. 
í Lembergcr Árminnak már közölt prologját 

mondotta el. A kisasszony elegáns, bájos meg
jelenése, előadásának színes, meleg tónusa nagy 
hatást gyakorolt a közönségre, mely élénk 
tapssal honorálta a sikerült programmszámot.

Az élőkép — kedves leánykák angyali kara 
— bengáli tűzfénytől megvilágítva, gyönyörűen 
symbolizálta azt a nemes, emberbaráti hiva
tást, melynek szolgálatában a szanatóriumi 
egyesület oly önfeláidozóan buzgólkodik.

Résztvettek benne:
Bacsó Kata, Faragó Jennyke, Grünhut Er

zsiké, Hornyik Rózsika, Lógó Rózsika, Pa
cák Juliska, Spitznagel Margitka, Wiesel Er
zsiké, Wunderlich Mariska és Zemplényi Etelka.

Ezután dr. Hetényi János szavalta Jó
zsef költői szépségekben gazdag poémáját, (»Az 
erdő parancsol*)  azzal a művészi tökélylyel és 
befejezett routinnal, mely a jeles műkedvelő 
minden egyes előadását oly előnyösen jellemzi.

Ezt követte a hírneves lengyel vigjáték-iró- 
nak, Gr. Eredró Sándor »Az egyetlen leány*  
című ötletes vigjátékának előadása. A .túlsá
gos leánygyermek áldás*  szolgáltatja a darab 
alapgondolatát, ez a közkeletű téma, melyről 
Heinéval elmodhatjuk, hogy régi história 
ugyan, de örökké uj marad és amely aktu
alitásából ma sem veszített semmit, sőt a je
lenlegi »drágasági viszonyokat*  szem előtt 
tartva, fokozott érdeklődésre tarthat igényt. 
Szumbalinszky lengyel földbirtokost, neje 5, 
szóval öt leánynyal ajándékozta meg és azután 

jobblétre költözött. Az elszomorodott apa, 
hogy majdan minél előnyösebben helyezhesse 
el szépreményü csemetéit és a leendő vökben 
azon csalóka gondolatot tartsa ébren, hogy 
neki csak egyetlen leánya van, kire halálával 
gazdag örökség vár, a leányokat teljesen el
különítve nevelteti, úgy, hogy egyik leány sem 
tud a másiknak létezéséről. A turpisság azon
ban később kiderül, miből azután a lég mulat
ságosabb és legötletesebb bonyodalmak kelet
keznek.

1 áris, a görög hitrege szerint tudvalevőleg 
azon előnyös helyzetben volt, hogy ímZ? három 
hölgy közül kellett választania, hogy melyik
nek ítélje oda az elsőség arany álmáját, a 
szegény riporternek azonban ugyancsak fő a 
feje, mert neki ezúttal öt hölgy között kell 
igazságot szolgáltatnia. Isten óvja, hogy igaz
mondásával egy uj trójai háborút idézzen fel 
és ezért elismeri, hogy nemes versengésükben 
egyaránt kedvesek és bájosak voltak : Amlcr 
Irén (Pauline), Beycr Aranka (Ágotl a), Koller 
Vilma (Lujza), Sehlieszer Olga (Camilla), utóbbi 
fuss lovagló kostümjében és végül a kisleány 

cipőit alig elnyűtt Wunderlich Mariska (Pepi).
A férfiszereplők közül kitűnt elegáns, fesz

telen játékával Urhegyi Jenő (Mareczky), jele
sen oldotta meg nehéz, fárasztó szerepét 
Scharpj Andor (Szumbalinszky), kitünően ala
kítottak ifj. Wunderlich János (Gomojto), 
Perky László (Ratatinszky) és Párnái Ernő 
(Darzsinszky) és pompás kabinetalakitást muta
tott be úgy játékban, mint maszkban Sc/rwar- 
csinger Sándor (Boldizsár).

A közönség mindvégig jól mulatott, a höl
gyeket sok-sok virággal és az összes szereplő
ket élénk tapssal jutalmazta.

Nem zárhatjuk be tudósításunkat anélkül, 
hogy meg ne hajtsuk az elismerés zászlóját dr. 
Koller Imréné, az Egylet lelkes buzgalom 
elnöke előtt, ki derék táborkarával, dr. Alföldy 
Lajosné és dr. Lembergcr Árminné alelnökök- 
kel és a választmány buzgó tagjaival, Alichitseh 
Józseíné és Somogyi Emilné urhölgyekkel egye
temben, ezúttal is fáradhatatlan munkálkodá
sával egy fényes lapot töltött be az Egylet 
történetében.

Segédszerkesztő : SPITZER ZOLTÁN.

717—16'1908. kig. szám.

A mai napon tartott közgyűlésben Keller 
Rezső és neje született Herre Teréz tulajdonát 
képező a bajai 2118. számú telekkönyvi betét
ben foglalt 3991. és 3992. hrszámu lakháznak 
és belteleknek szentjánosi gyermekmenedékház 
céljaira leendő megvétele 2000 (kettőezer) 
korona vételár tárgyában közérdekű határozat 
hozatott, mely határozat 1886. évi XXII. t.-c. 
103. §-a értelmében azzal hirdettetik meg, hogy 
ellene 30 napon belül a város polgármestere 
utján a nagym. m. kir. Belügyminisztériumhoz 
fellebbezés nyújtható be.

Baja város törvényhatósági bizottságának, 
1908. évi február hó 24-én tartott rendes 
közgyűléséből.

Dr. Hegedűs Aladár 
kir. tanácsos, 
polgármester.

1434 908. tk. sz.

Árverési hirdetmény.
Dr. Lemberger Ármin bajai ügyvéd által 

képviselt Szűcs Ödön vegrehajtatónak Fran- 
czer András és neje Héli Anasztázia bács
almási iakós végrehajtást szenvedett elleni 
7610,907. tk. sz. végrehajtási ügyében a bírói 
árverés 2700 K tőke követelésnek és pedig 
2300 K után 1907. március 15 tői, 400 K 
után 1907. évi május hó 1. napjától járó 6% 
kamatai, >15°i0 váltódij 249 K 45 f. eddig 
megállapított, 29 K 45 f. mostani és a még 
felmerülendő költségeknek kielégítése végett 
az 1881. LX. t.-c. 144. és 146. §§-ai értelmé
ben a szabadkai kir. törvényszék területén 
levő Bácsalmás községhez tartozó, a bácsal
mási 285. sz. betétben A. f. 1. sor. 9169 7. 
hrsz. alatt foglalt 3 hold 1200 Q-öl területű, 
Lapos dűlőben fekvő ingatlanra 1149 K kiki
áltási árban, s a bácsalmási 1908. sz. betétben 
A. I. 1—2 sor. 3041 hrszámu és 3041 2. 
hrszámu Tiattplátze dűlőben fekvő 640 Q-öl 
területű 1463. sz. ház, malom és szántóra 
412 K kikiáltási árban ezennel elrendeltetik 
és annak a kebelbeli árverési helyiségben le
endő megtartására 1908. évi május hó 5. 
napjának délelőtti 10 órája kitüzetik.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10° 0-át 
készpénzben vagy óvadékképes papírban a ki
küldöttnek bánatpénz fejében átadni.

Bácsalmás 1908. évi február hó 25. napján. 
A kir. járásbíróság mint tkvi hatóság.

Dr. Térjék
kir. albiró.
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3892—36/1908. kig. szám.

IZir de-txxL é
A kórházi hiányos felszerelések és egyéb 

hiányok pótlására az árvatári alapból a házi
pénztár, esetleg a kórházpénztárnál az év végén 
a zárszámadás szerint előállandó felesleg ter
hére 40.000 korona ideiglenes kölcsön, illetve 
a pénzügyi viszonyok kedvezőbbre válla után 
az engedélyezett kölcsön és a financirozási 
költségek figyelembe vétele mellett egy hosszu 
lejáratú törlesztéses kölcsön felvétele tárgyá
ban a mai napon tartott közgyűlésből köz
érdekű határozat hozatott.

Mely határozat az 1886 évi t. c. 5 §-a c. 
és d. pontja, valamint 7. és 8. §§ ai értelmé
ben azzal hirdettetik meg, hogy ellene a meg
hirdetéstől számítandó 15 nap alatt e város 
polgármestere utján a m. kir. Belügyminiszter 
Úrhoz fellebbezés nyújtható be.

Baja város törvényhatósági bizottságának, 
1908. évi február hó 24-én tartott rendes 
közgyűléséből.

Dr. Hegedűs Aladár 
kir. tanácsos, 
polgármester.

106/1908. kig. szám.

Hirdetmény
a hadmentességi dij alá tartozó egyének 

által teendő bejelentések tárgyában.

1908. évi március hóban tartozik az, ki:
1. mint hadiszolgálatra alkalmatlan, az állí

tási lajstromból töröltetett;
2. mint fegyveres szolgálatra alkalmatlan, 

fegyverképtelennek nyilváníttatott;
3. a katonaszolgálatból oly testi fogyatkozás 

miatt bocsáttatott el, mely őt keresetképtelenné 
nem tette, s mely nem a katonai szolgálat 
teljesítésének következménye;

4. az 1868. LX. t.-c. alapján mint család- 
fentartó felmentetett és az 1889. évi VI. t.-c. 
életbelépte után is bármely okból fel nem 
avattatott;

5. külföldre költözési engedélyt nyert és 
hadmentességi díjfizetési kötelezettsége még 
tart, ama (város adóhivatalánál) hol állandóan 
tartózkodik, az e célra szolgáló nyomtatványon :

a) polgári állását;
ti) lakását;
c) ama sorozójárás, illetőleg község nevét, 

melyben a hadkötelezettség alól mentesittetett;
d) azt az évet, melytől fogva a felmen’és 

számítandó, bejelenteni és
e) a reá, esetleg ama családfőre, kinek 

családjához tartozik, a megelőző évben állandó 
lakhelyén, esetleg más községekben is kivetett 
egyenes államadók összegét hitelesen kimutatni.

Ezen kívül tartozik :
f) az a véd-, illetve díjköteles, kinek had

mentességi diját a törvény 11. §-a értelmében 
a munkaadó fizeti, a munkaadó nevét és 
lakását bejelenteni.

Ezen adatok bejelentésének elmulasztása az 
1880. évi XXVII. t.-cikk 20. §-a értelmében 
a kirovandó hadmentességi dij három, egész 
hatszoros összegének megfelelő pénzbírságot 
von maga után.

Ha a munkaadó személyében az alatt az 
idő alatt, mely a bejelentés beadása és a dij 
esedékességének napja (az év október hó 1-je) 
között lefolyt, változás állott be, eme változást 
a díjköteles az 1883. évi IX. t.-c. 4. §-nak 
3-ik pontja értelmében ott, ahol az első beje
lentést tette, szintén bejelenteni köteles.

Azon díjköteleseknek, kik állandó lakhelyü
kön kívül másutt adóval megróva nincsenek, 
megengedtetik, hogy a (városi adóhivatal) előtt 
személyesen megjelenvén, vallomásukat ugyanott 
tollba mondhassák, de ha tenni ezt elmulasztják, 
a fentebb említett pénzbírság ellenök teljes 
szigorral fog alkalmaztatni.

Kelt Zomborban, 1908. évi február hóban.

Dr. Moder Géza 
adóügyi tanácsnok.

A Lőkertben vasárnap (március hó 8 án) 
délután 2 órakor 30 darab teknő és mintegy 
120 folyó métert kitevő szálfa 5-12 méter 
hosszu darabokban nyilvános árverésen 
el fog adatni.

Baja, 1908. március hó 7.

Dr. J/íoöer géza 
titkár.

SCvt/ Védjegy: „Horgoiiyi*

Vásárlásnál azonban vigyázzunk és 
határozottan RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van.

1 doboz 60 fillér.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el.
Kapható Baján: Bauer Adolf, Gyar
mati Emil, dr. Makray László, dr. 

Stauróczky Lajos gyógytáraiban.

J yj A Liniment. Capsici comp 
■ wa Horgony-Pain-Expeller 11 pótléka

■ egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
Uy már sok év óta legjobb fájdalomcsilla-

■ lui P’tó 8zern®k bizonyult köszvénynél, 
■ osüznál és meghűléseknél, bedörzsölés-

Kfl koppon használva.
■ KV Figyelmeztetés. Silány hamisít- 
—- |—| ványok miatt bevásárláskor óvatosak 
B [Dl legyünk és csak olyan üveget fogad
ig O junk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
_ M és a Richter cégjegyzéssel ellátott dő
li Ku bazba van csomagolva. Ára üvegekben 
■ lU K—-80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván — lw minden gyógyszertárban kapható. — 
H LVj Főraktár: Török József gyógy- 
H szerésznél. Budapest.
■ ni D- Ricbter gyógyszertára B KV az „Arany oroszlánhoz", 
U Vxv Prágában, Elisabethstrasso 5 neu. 
U Mindennapi szétküldés.

iöl

KERESTETITEK
az ország minden nagyobb városaiban és községeiben egy most szervezés alatt álló 
PlpthivtnQÜn ttlPQQQQ ÍY r^SZ(^re alkalmas képviselők, kik 1000 koronától 10000 korona évi 
ulüLUl/lLUullu idlududg, jövedelemre tehetnek szert, amennyiben szellemi és anyagi képességgel 
bírnak. Gyakorlattal bírók előnyben részesülnek. Kellő jártassággal nem birók díjmentesen 
begyakoroltatnak. Csakis Írásbeli ajánlatokat FISCHER K. irodája Rákospalota továbbit.

•■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a*
i MÓTORVEVÖK FIGYELMÉBE! ■ 
i Herkules-mótorvállalat, Budapest, V., Váci-ut 3Ö. ■
I Ajánlja úgy cséplési, mint malomiizemre kitünően alkalmas, legegyszerűbb ® 
ü benzinlokomobiljait, melyek V., Váci-ut 30. sz. alatti gyárában bármikor ■

J üzemben megtekinthetők. ®

Teljes jótálllás 

kifogástalan £
üzemért!! ®

Bámulatos egyszerű szerkezet! n 
■ Rendkívül csekély benzinfogyasztás! 13-14 éves ílu is kezelheti!!! B
® Árjegyzék ingyen! Olcsó árak részletfizetésre!

H 200 drb elismerő levél a Magyarországon üzemben levő mötorokröl!

•■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■Be

Petőfi Sándor-u. 49 sz. a. házban

egy utcai és egy udvari lakás 

azonnal vagy május l-töl együtt 

vagy külön 

bérbe kiadó.
Értekezhetni: Szuper Mihály 

százados urnái._________ 4
egy — még nem használt — I 

„Jonston“-féle elsőminőségü 

kéve-kötő arató gépet. 1 
Kolozsváry Sándor |

BAJA. Í:

Köhögés, rekedtség és hurut ellen 
nincs jobb a 

Réthy-pemetefu cukorkánál
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Csak ..SICUL IA- névvel ellátott üvegek valódiak.

1

A málnási SICULIA forrásvíz
a sós savanyuvizek királya. /

Sziklarétegeken átfúrt artézi-forrás. A gyomorégést rögtön megszünteti. Páratlan étvágygerjesz1 Azonnal ható különlegesség a gége, gj 
tüdő, torok, gyomor, vese, hólya^hurutos bántalmak éllé . V

Korányi. Kétiy. Tauszk. Riegler tanár -p -r- p- /\ forrást a kontinens legdusabb természe-
urak szakvéleményei a MÁLNÁS ■4—i iXTX. tes alkalikus sós savanyuviznek minösitlk.

Főraktár Baja és vidéke részére: S t 8. XXX 2P f 1 3" ® XX Ó füszerkereskedésében.

Úgyszintén minden bel- és külföldi ásványvizek legelőnyösebb árakon kaphatók. — Telefon 81. szám.

2267 1908 sz.

Temesvári vásá r-liirdetés.
Az idei temesvári Szent-József

országos vásár
folyó évi március hó 19-től bezárólag 
március hó 23-ig fog megtartatni.

Jrtinöenféle állat felhajtása az országos 
vásárra március 19-től, csütörtökön reggeli 

5 órától kezdve meg van engeöve.
Temesvárott, 1908. évi február hó 18-án.

A városi főkapitányságtól :

Jeé ferenc, főkapitány

A legkitűnőbb magyar éldap! 
Remek szöveg, pompás Képek! 
rb Mesésen olcsó !

Egy szám: 5 Krajcár. 
A FIDIBUSZ .lönz.léfi ára:

Egész évre 6 K. f. Negyedévre 1 K. — f. 
Félévre... 3 K. f. E ily hóra - K. 50 f.

KutatványszámoKat Küld a Kiadóh vatal: Budapest, RöKK Szilárd-utca 9.

A matyar közönség legkedvesebb lapja! 
Főszerkesztő: Fó'munKatárs:

Braun Sándor. Lengyel Zoltán. 
NaponKint 125.000 példány. 

Egy szám: 2 Krajcár.
A NAP előfizetési ára: 

re 16 K. - f. Negyedévre 4 K. — f. 
- 8 K. f. Egy hóra 1 K. f.

Alapittatott 1846-ban.

• ■ • ■ • ■ 3
▼

Az 1900. évi 
iparkiállitáson

aranyéremmel 
kitüntetve.

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. IRÖ- 

és 
RAJZSZERRAKTÁR. ▼

KÖNYVNYOMDÁI MŰINTÉZET. 

DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.
A ..BAJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.

KOLLÁR A. BAJA,
Báró Eötvös-utca 5. sz. a.

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből.

Irodai levél- és rajz- 
papirok, iró- és rajz

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz
tékban a legjutány osabb 
árakon beszerezhetők.

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak. * * *

termékek-,

KÖNYVNYOMDÁI
MÜINTÉZETEM

o

Könyvkötészetem
Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

Képkeretek, (Passepartous) 
iróaljzafoR, stb. 

előállitására van berendezve.

modern berendezéssel Izlésessen állít elő 

müveket, folyóiratokat, báli- és la
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.

Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.


